Gemma ; et deinde usque ad pererios de La Palha de Podio, quod est super N° CXII . 
Artigas; et deinde usque ad fontem de Margarida; et deinde usque ad n Février 1401 

pontem de Cayron ; et deinde usque ad podium dous Merlers ; et de ipso 

podio dous Merlers usque ad Audiard torta ; et de Audiard torta usque a la 

Forcada de Gimilham; et deinde usque a la Forcada de Vilhalonga, prout 

via extenditur usque ad magnam viam que est inter paludem et costam ; 

et prout magna via et palus durant usque ad esterium de Trena ; et a dicto 

esterio usque ad dictum esterium de Correyano; et prout totum mare 

dictum Geronda est infra dictos terminos seu metas ; et quod predicti major, 

jurati et communitas, altum et bassum justitiatum, infra limites et bundas 

predictas, babuerunt et exercuerunt, quousque per ministros regios inde 

voluntarie impediti fuerunt; 

« Per quod prefati major, jurati et communitas nobis itterato supplica

runt ut eis balleucam predictam, cum alto et basso justitiatu, ac mero et 

mixto imperio, infra terminos justitiatus ejusdem civitatis predictos, intègre 

restituere faciamus eisdem majori, juratis et communitati, beredibus et 

successoribus suis, imperpetuum possidendum : 

« Nos advertentes grata servitia que predicti major, jurati et communitas 

progenitoribus et predecessoribus nostris impenderunt, et nobis in dies 

impendere non desistunt, et volentes proinde votis eorum condescendere 

in bac parte, et etiam quod justum est fieri, ut tenemur, balleucam et altam 

et bassam justitiam, ac merum et mixtum imperium, infra terminos dicte 

balleuce predictos, cum pertinentiis universis, pro nobis, heredibus et suc

cessoribus nostris, eisdem majori, juratis et communitati, heredibus et 

successoribus suis, restituimus et tenore presentium concedimus ; excepto 

hoc quod heredes quondam nobilis Alicie de Blavia, domine de Ornonn, 

infra dictam balleucam seu terminos ejus tenent et possident ; super quo 

dictis heredibus vel prefatis majori, juratis et communitati prejudicare non 

intendimus, sed jus quod habere debent dicti major, jurati et communitas 

in hac parte illesum volumus remanere, et volumus quod super hec bat par

tibus per senescallum nostrum Vasconie, qui nunc est vel qui pro tempore 

erit, vel ejus locumtenentem, plénum et festinum justitie complementum. 

« Et cum dilectus et fidèles noster Thomas de Bradeston aliquam partem 

balleuce seu justitiatus predictorum Inter-duo-Maria teneat, ad terminum 

vite sue, ex concessione nostra, volumus et concedimus prefatis majori, 

juratis et communitati, heredibus et successoribus suis, quod, ipsi partem 

illam habeant et possideant in forma predicta, dum tamen prius prefato 

N° CXII. Thome, de pretio seu valore illius quod ad ipsum pertinet in hac parte, per 
n Février 1 4 0 1 . legitimam estimationem, per senescallum nostrum Vasconie, qui nunc est 

vel qui pro tempore erit, in presentia ipsius Thome, vel ejus attornati, in 
hac parte faciendam satisfaciant competeuter, vel cum eodem Thoma, vel 
ejus attornato predicto, super hoc componant melius quo poterunt et con
cordent; ita videlicet quod, post mortem ipsius Thome, vel factam satisfac-
tionem seu concordiam supradictam, dicta pars, quam jam sic possidet 
dictus Thomas, eisdem majori, juratis et communitati, heredibus et succes
soribus suis, pleno jure imperpetuum remaneat, ut est dictum. 

« Volumus etiam et concedimus, pro nobis et heredibus nostris, quod 
possessio ejusdem partis, una cum residuo balleuce sive justitiatus predic
torum, excepto hoc quod tenent dicti heredes predicte domine de Ornonn, 
eisdem majori, juratis et communitati, ut predicitur, liberetur, jure cujus-
libet in omnibus semper salvo ; et quod super hoc quod tenent dicti heredes 
eisdem majori, juratis et communitati celere fiât justitie complementum, 
secumdum foros et consuetudines partium predictarum, [sicut?] predictum 
est. Damus autem omnibus, tam nobilibus quam ignobibbus, infra dictam 
balleucam seu terminos justitiatus predictos constitutis, in mandatis ut 
exinde eisdem majori, juratis et communitati, vel deputandis ab eisdem, 
pareant et intendant cum effectu, salvo tamen jure alieno, et etiam nobis 
superioritatis resorto; nichilominus mandantes senescabis nostris Vas
conie, qui nunc sunt vel qui pro tempore erunt, seu eorum locatenentibus, 
et eosdem majorem, juratos et communitatem, ac deputandos ab eisdem, in 
possessione dicte balleuce seu justitiatus terminorum predictorum manu-
teneant et défendant. 

« In cujus rei testimonium has litteras nostras fieri fecimus patentes. 
« Teste me ipso, apud Westmonasterium, primo die juin, anno regni 

nostri Anglie sexto decimo, regni vero nostri Francie tertio. » 
— Inspeximus etiam rotulameutum quarumdam aliarum btterarum 

patentium, in rotulis canceUarie ejusdem avi nostri, in hec verba : 
III. Quod, propter mutationem mercimoniorum de una navi in aliam, non 

solvitur custuma. 
« Edwardus, Dei gratia, rex Anglie et Francie et dominus Hibernie. 

universis et singubs collectoribus, tam antique quam novarum custuma-
rum nostrarum, in singulis portibus regni nostri Anglie, salutem. 

« Ex parte mercatorum ducatus nostri Acquitanie est nobis graviter 
querelatum quod, cum ipsi, cum bonis et marcandisis suis in navibus 

carcatis, a dictis partibus dicti ducatus versus Flandriam, vel abinde aut N° CXII. 
aliunde versus partes ejusdem ducatus transeuutes, sepius ad diversos il Février 1401. 

portus regni nostri Anglie per maris iutemperiem, licet inviti, aliquando 

agitati fuerint, vel alias sub prosperi venti expectatione diffugerint, et, 

licet ipsi bona et mercimonia sua bujusmodi ab una navi in aliam, ob 

certas causas et nécessitâtes impellentes, removerint,ut quietius inde supra 

mare transire possint, vosnicbilominus,asserentesbonaetmercimoniailla 

in dictis partibus ex causa predicta fore custumanda, eosdem mercatores 

ad custumas de hujusmodi bonis et mercimoniis, sic in portubus predictis 

ductis, vobis ad opus nostrum prestandum per varias districtiones hactenus 

compulistis, et in dies compellitis minus juste, in ipsorum mercatorum 

dispendium non modicum et gravamen. 

« Super quo nobis supplicaverunt sibi per nos remedium adhiberi, et quia 

eisdem mercatoribus injuriam fieri nolumus, set potius favorem et quietem 

ipsis impartiri vebmus in hac parte : 

« Vobis injungimus et mandamus quod, de hujus modi bonis et merci

moniis dictorum mercatorum, in navibus ad portum regni nostri Anglie ob 

pausationem vel maris intemperiem agitatis, licet ab una navi remota et in 

aliam posita fuerint, nisi ad terram ponantur vel ibidem vendantur, custumas 

aut impositiones aliquas nullatenus exigatis, nec ipsos ea de causa fatigetis 

aut distringatis, set ipsos, ut fidèles nostros dilectos, dictos portus ingredi, 

et, cum sibi placuerit, absque perturbatione aliqua egredi permittatis. 

« Datum apud Westmonasterium, quarto decimo die novembris, anno 

regni nostri Anglie vicesimo quinto, regni vero nostri Francie duodecimo.» 

— Inspeximus insuper rotulamentum aliarum btterarum patentium, in 

rotulis canceUarie prefati avi nostri, in hec verba : 

I V . Quod, in quibuscumque casibus agitandis inter capitulum Sancti-

Severini et homines de Caudeirano, de Boscato et Villanova, major Bur

degale habeat cognitionem. 

« Edwardus, Dei gratia, rex Anglie et Francie et dominus Hibernie, 

dilectis sibi decano et capitulo Sancti-Seveiïni Burdegale salutem. 

« Querimoniam dilectorum et fidelium nostrorum proborum hominum de 

Caudirano, Buscat et Villanova recipimus, continentem ut, cum ipsi fuerint 

et sint sub jurisdietione et alto justitiatu majoris et juratorum Burdegale 

in casu criminab, et ut pretenditur sub jurisdietione vestra in casu civili, 

et licet aliquis dictorum locorum de Caudiramo, Buscat et Villanova contra 

vos forifacere, seu civiliter vel criminaliter delinquere contigerit, vos 

N° CXII. cognitionem hujusmodi placiti sive cause usurpantes, ea coram vobis, in 
i l Février 1401. foro vestro, quamquam factum vestrum proprium concernât, deducere 

presumitis et terminare, adimentis a predictis majore et juratis, veris in 
hac parte judicibus, cum jurisdictionem altam inde habere dinoscantur, 
cognitionem ad ipsos de premissis competentem ; dictosque homines locorum 
predictorum ad clamium, accusationem seu querelam contra eos factam, 
pretextu jurisdictionis vestre sic pretense, deprehendi, arrestari et enor-
miter trassis, cippis et aliis pénis diversimode affici facitis, licet coram 
vobis securitatem de stando in omnibus juri offerant aut invenire sint 
parati, in ipsorum hominum dictorum locorum grave dampnum et depres-
sionem, et aliter quam fieri deberet, aut alias est fieri consuetum. 

« Super quo nobis est supplicatum congruum remedium adhiberi, et 
quia rationi non congruit quod aliquis in causa propria judex esse debeat, 
vel quod hujusmodi tormenta in casibus civilibus sunt de jure impouenda : 

« Volentes igitur hujusmodi dampnis et injuriis, prout convenit, preca-
vere, vobis districte prohibemus ne, in causis civilibus que, inter homines 
dictorum locorum de Caudiramo, Buscat et Vibanova et vos, in comuni 
vertuntur aut verteri contigerit in futurum, cognitionem aliquam assu-
matis, nec ipsos vel eorum aliquem coram vobis in foro vestro trahi faciatis, 
set dictos majorem et juratos inde, ut judices superiores, cognitionem 
suam debitam habere permittatis, et eos, ut in hac parte justitie comple-
mentum fieri faciant, requiratis; nec homines predictos, qui ad clamium, 
querelam sive accusationem alicujus comprehensi vel arrestati fuerint, 
dum securitatem congruam ad standum in omnibus juri offerant aut inve
nire sint parati, saltim ante sententiam latam, in terris, trassis, cippis aut 
aliis tormentis ponatis aut ponere presumatis, scientes quod, si hujus modi 
excessus de cetero acceptare presumpseritis, ad vos et vestra taliter cum 
rigore eapiemus, quod aliis cedet in exemplum talia prejudiciaba et damp-
nosa nobis et populo nostro facere evitandi. 

« Datum in palatio nostro Westmonasterii, vicesimo die octobris, anno 
regni nostri Anglie vicesimo octavo, regni vero nostri Francie quinto 
decimo. »